
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

 

  
  Via  Roma,  n. 101  -  13855  VALDENGO (Biella)           015 / 88.18.52  -  88.13.24             FAX   015 / 82.85.600              C. F.  83001090022 

 

 

UFFICIO Polizia municipale e attività economiche e produttive 
 

DETERMINAZIONE N. 20- DEL 10/07/2024-. 
OGGETTO: ACQUISTO  CONTRASSEGNO  TAGLIANDO INVALIDI PREVISITI 
DAL CDS 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 17/06/2024 con la quale veniva attribuita al 
sottoscritto la responsabilità del settore demografico amministrativo. 
 
DATO ATTO che con deliberazione del C.C. n. 30 del 27.12.2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P.S. anni 2022-2024; 
 
DATO ATTO, altresì, che con deliberazione del C.C. n. 31 del 27.12.2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 
 
VISTI:  
- l’art.192 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che prevede che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta 
da apposita determinazione indicante l’oggetto del contratto stesso, la sua forma e le clausole essenziali, 
nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
- l’art.32 comma 2 del D.Lgs 18.04.2016 n.50 che prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;  
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti "Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori Documento prodotto con sistema automatizzato 
del Comune di Masserano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 2 economici", approvate da ANAC con propria delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti;  
 
PREMESSO che …;  
 
RICHIAMATI:  
− l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ai 40.000 euro mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
− l’art. 23ter, comma 3 della legge 11 agosto 2014, n. 114, così come modificato dall’art. 1, comma 501 
della legge 28.12.2015, n. 208, che prevede che “I comuni possono procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

− l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 502 della 
legge 28.12.2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018, n. 145, che prevede il ricorso al 
mercato elettronico per l’acquisizione di beni e servizi solo per importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario;  
CONSIDERATO che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 e 
di lavori inferiori ad euro 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato;  
 
RITENUTO quindi:  
- che il contratto di servizio/lavoro/fornitura avrà importo inferiore ad € 40.000;  
- che il contratto verrà affidato ad operatore economico di cui all’art.45 del D.Lgs 18.04.2016 n.50;  
- che, ai sensi dell’art.37 comma 1 del D.Lgs 18.04.2016 n.50 si procederà direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione della fornitura in oggetto secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2 lettera a) dello stesso 
D.Lgs n.50/2016, mediante richiesta di preventivo; 
- che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai sensi 
dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 18.04.2016 n.50;  
 
VISTA l’offerta – prot. n.     del    - della ditta; 
 
RITENUTO il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato, oltre che 
inferiore ai limiti di legge – art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 – per poter affidare la fornitura 
direttamente alla ditta selezionata;  
 
VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva;  
 
DATO ATTO che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.):  ;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis del D. Lgs n. 
267/2000;  
 
VISTI gli artt. 151,183 e 191 del D.L.gs 18.08.2000, n. 267 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di acquistare n.                               presso la ditta                    per un importo totale di                  di 
cui I.V.A.               da imputare al cap.  del Bilancio di previsione 2022; 

  
2) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto relativo al 

parere del Responsabile del Servizio Contabile in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs.n.267/2000 e alla copertura finanziaria ai sensi dell’art.51 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 

 
  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Ferrero Carlo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE  DI REGOLARITA’  TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio interessato, ai sensi dell’art.49 comma 1 del Dlgs 267/2000 appone il proprio 
visto in merito alla regolarità  tecnica del presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ferrero Carlo 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA E IL 

MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI EQUILIBRIO NELLA GESTIONE DELLE 
RISORSE DI BILANCIO 

 
La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 151 comma 4 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, appone il proprio visto in merito alla regolarità contabile del presente atto, attestando nel contempo 
la relativa copertura finanziaria nonché il mantenimento delle condizioni di equilibrio nella gestione delle risorse di 
bilancio ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs 267/2000. 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 306 03011 1120 442 99 75,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Elena Boggio Casero 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 11/07/2024. 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to   
  

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
Lì,   11/07/2024  IL SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Maria 

Antonietta D'Agostino 


